INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 19/2024
Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler e Márcio Martin Barbosa para deliberar

sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Registre-se a ausência do membro Gleison

José  Soletti  por  motivo  de  férias.  A reunião  contou  também  com  a  presença  do  Sr.  Eduardo  Barão,

representante da SMI Consultoria de Investimentos. De início o Coordenador do colegiado, Diones Weber,

apontou os resultados alcançados pela carteira de investimentos no mês anterior (setembro). O retorno da

carteira no mês ficou em R$ 577.976,84 (quinhentos e setenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e

oitenta e quatro centavos), o que correspondeu a uma rentabilidade mensal de 0,21%. A rentabilidade foi

negativamente impactada pela alta generalizada da curva de juros, onde os vértices mais curtos subiram

devido  à  uma  perspectiva  de  alta  da  selic,  e  os  vértices  mais  longos  foram  afetados  pelas  incertezas

relacionadas é política fiscal, ou seja, na capacidade de estabilizar a dívida pública. Logo após, foi passada a

palavra para o Sr. Eduardo Barão, que passou a discorrer sobre a formatação da Política de Investimentos de

2025.  Inicialmente  foi  abordado o cenário econômico para  o ano de 2024,  onde foi  mencionado que a

economia dos Estados Unidos passa um esfriamento gradual, com diminuição lenta da geração de novas

vagas de trabalho, o que deve auxiliar na convergência dos preços e consequente queda da taxa de juros. Já a

Europa passa por uma inflação sob controle e uma atividade econômica fraca, depois do choque de custos de

energia ocorrido em função da guerra na Ucrânia. Na China, o crescimento econômico inferior aos anos

anteriores tem chamado a atenção, apesar dos estímulos do governo. No Brasil, uma recente aversão ao risco,

causada principalmente pela política fiscal, tem dominado o cenário. O mercado vem projetando aumento de

inflação para o final de 2024 e 2025, além de novas elevações na taxa selic. Na sequência, Barão também

comentou sobre uma série de definições que o comitê de investimentos precisa estudar e que devem constar

na Política de Investimentos, tais como, modelo de gestão, meta de rentabilidade, responsáveis pela gestão,

gestão  de  risco,  limites  de  alocação,  entre  outras.  Por  fim,  houve  a  apreciação  do  relatório  mensal  de

acompanhamento da Política de Investimentos de 2024, referente a setembro deste ano. Desse exame, se

legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os diagnósticos e processos decisórios deste

Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do

Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

		2024-11-21T09:54:03-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2024-11-21T10:21:16-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2024-11-21T10:37:52-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041

		2024-11-21T14:53:26-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042